
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 18 de outubro de 2023 Edição Nº: 4104 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE  

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.10.02/2023 . A Comissão    

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.10.02/2023, cujo objeto versa 

sobre a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAR CASTRAÇÃO DE 

CÃES E GATOS ERRANTES OU DE RUA, DE RESPONSABILIDADE DO SETOR 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 18 de Outubro de 2023.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 28 de Outubro de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 28 de Outubro de 2023 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 28 de Outubro de 2023. 

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no 

site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações 

no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 16 de 

Outubro de 2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município 

de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 09.08.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E ENSAIOS PARA 

IMPLANTAÇÃO DE PONTE E/OU PONTILHÃO PARA TRAFEGABILIDADE NO 

DISTRITO DE AQUINÓPOLES, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 06.01.15.451.0025.2.048. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 64.068,94 (SESSENTA E QUATRO 

MIL SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS.). PRAZO 

DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS. VIGENCIA DO CONTRATO: ATÉ 15 de 

janeiro de 2024. CONTRATADO: JOSE DOMINGOS CONSTRUCOES LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADA: KRISNA THAIS CARNEIRO DA ANUNCIAÇÃO 

DE SOUZA. ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. 

Jaguaribe/CE, 17 de outubro de 2023.Charles de Lima Nunes Secretário Adjunto de 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 16.03.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA 

ESCOLA E.I.E.F. ANTÔNIO TEIXEIRA LIMA, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB – 

05.07.12.361.0008.2.027. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 242.843,82 (DUZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL OITOCENTOS 

E QUARENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS.). PRAZO DE 

EXECUÇÃO: 90 (Noventa) dias. VIGENCIA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 

2024. CONTRATADO: SN DOS SANTOS – ME. ASSINA PELA CONTRATADA: 

STERFFESON NÓBREGA DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 17 de outubro de 

2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso Secretário de Educação e Cultura 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA RESOLUÇÃO ARIS CE Nº 30, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 Dispõe  

sobre  a  criação  da tarifa social, a reestruturação das categorias de uso, revisão dos  

valores  das  Tarifas  de  Água, Esgotamento sanitário, fixação e/ou revisão de  valores  

de  multas  e  dos  demais Preços Públicos dos Serviços a serem aplicados no Município  

de  Jaguaribe  -  CE, e dá outras providências. O DIRETOR - PRESIDENTE DA 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO – ARIS CE, no 

uso das atribuições que lhe conferem a Cláusula 33ª, incisos I e II, do Protocolo de 

Intenções convertido em Contrato de Consórcio Público e o art. 29, incisos I e II do 

Estatuto da ARIS CE, e, CONSIDERANDO a informação do SAAE de Jaguaribe quanto 

à existência de equívoco na resolução supracitada; CONSIDERANDO que, após análise, 

esta Agência identificou mero erro material nas mencionadas tabelas; RESOLVE: Art. 1. 

No Anexo (Tabela 1 – Valores dos Preços dos Demais Serviços) da resolução em 

epígrafe, onde se lê: 

 

Tarifa: 04 – PÚBLICA* - 1     Sigla: P-1 

 

Leia-se: 

 

 

Seq. Faixa 

 

Inicial 

(m³) 

 

Final 

(m³)** 

Tarifa Anterior 

(R$/m³) 

Valor 

Revisado 

Total (R$) 

Tarifa Atualizada 

(R$/m³) 

 

1 

 

0 

 

20** 

 

5,53 

 

1,697 

 

7,227 

 

 

Art. 2. No Anexo (Tabela 4 - Percentual de Cobrança para a Tarifa de Esgoto - Coleta e 

ou Tratamento) por Categoria e Faixas de Consumo sobre a Tarifa de Água), onde se lê: 

 

Tarifa: 04 - COMERCIAL   - 1 - Sigla: C-1* 

 

 

 

Seq. Faixa 

 

 

Inicial 

(m³) 

 

 

Final 

(m³)** 

 

Percentual da Tarifa de Esgoto 

Sobre a tarifa de Água 

 

1 

 

0 

 

10** 

 

75 

2 10 20 75 

3 21 30 80 

 

Leia-se: 

 

Tarifa: 04 - COMERCIAL   - 1 - Sigla: C-1* 

 

 

 

Seq. Faixa 

 

 

Inicial 

(m³) 

 

 

Final 

(m³)** 

Percentual da Tarifa de 

Esgoto Sobre a tarifa de 

Água 

 

1 

 

0 

 

7** 

 

75 

2 8 15 75 

3 16 30 80 

 

 

Art. 3. No Anexo (Tabela 4 - Percentual de Cobrança para a Tarifa de Esgoto - Coleta e 

ou Tratamento) por Categoria e Faixas de Consumo sobre a Tarifa de Água), onde se lê: 

 

Tarifa: 05 – COMERCIAL 2- Sigla: C-2* 

 

  

 

Seq. Faixa 

 

Inicial 

(m³) 

 

Final 

(m³)** 

Tarifa Anterior 

(R$/m³) 

Valor Revisado 

Total (R$) 

Tarifa 

Atualizada 

(R$/m³) 

 

1 

 

0 

 

10** 

 

5,53 

 

1,697 

 

7,227 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 18 de outubro de 2023 Edição Nº: 4104 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 

 

 

Seq. Faixa 

 

 

Inicial 

(m³) 

 

 

Final 

(m³)** 

Percentual da Tarifa de 

Esgoto Sobre a tarifa de 

Água 

1 0 20** 75 

2 21 30 80 

3 31 40 80 

4 41 50 80 

5 51 999.999 80 

Leia-se: 

 

Tarifa: 05 – COMERCIAL 2- Sigla: C-2* 

 

 

 

Seq. Faixa 

 

 

Inicial 

(m³) 

 

 

Final 

(m³)** 

Percentual da Tarifa de 

Esgoto Sobre a tarifa de 

Água 

1 0 10** 75 

2 11 20 80 

3 21 30 80 

4 31 40 80 

5 41 50 80 

6 51 999.999 80 

 

Art. 4º. O presente aviso entrará em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos 

retroativos a 22 de setembro de 2023. Fortaleza, 13  de outubro de 2023. Diretoria 

Executiva 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 288.1, de 09 de outubro de 2023. Dispõe sobre Cessão de Servidor Público 

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas 

atribuições legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, 

combinado com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 

de setembro de 2010, no seu art. 2º; CONSIDERANDO que através do Convênio nº 

CV 140/2021, de 31 de agosto de 2021, que celebram entre si o Tribunal de Justiça do 

Estado do Ceará com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE; RESOLVE: Art. 1º - 

Fica cedido ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, a servidora MARINA DE 

ASSIS SANTOS, ocupante do cargo de Agente Administrativo. Art. 2º - A devida 

cessão foi realizada mediante convênio nº CV 140/2021, celebrado entre si o Tribunal 

de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e autorizado 

pela Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, pelo período de 09.10.2023 até 

31.12.2024. Art. 3º - As despesas decorrentes da cessão correrão por conta de recursos 

próprios do partícipe cedente, conforme disciplina a Cláusula Quinta do Convênio 

acima citado. Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 09 de outubro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20239026. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2023101701-DC. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE.CONTRATADO: ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E 

ADMINISTRATIVA LTDA - EPP / CNPJ:24 222.538/0001-09 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA QUANTO A ELABORAÇÃO DO PLANO DE 

CONTRATAÇÕES ANUAIS DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024 NOS 

MOLDES DA LEI 14.133/2021, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL:R$ 12.000,00 (doze mil reais). PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção das 

Atividades do Poder Legislativo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.79, no valor de R$ 12.000,00. VIGÊNCIA: 

18 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 18 de 

Outubro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 289.1, de 10 de outubro de 2023. DESIGNAR SERVIDORA PARA 

DESEMPENHAR FUNÇÕES DE SECRETÁRIA EXECUTIVA DOS 

CONSELHOS MUNICIPAIS DE DIREITOS DOS PROGRAMAS SOCIAIS DO 

GOVERNO FEDERAL DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a 

imperiosa necessidade de designar servidora para desempenhar as funções de secretária 

executiva dos Conselhos Municipais de Direitos dos Programas Sociais do Governo 

Federal desenvolvidos pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. RESOLVE: 

Art. 1º. Designar VITÓRIA DUARTE DE ANDRADE, servidora pública municipal, 

ocupante do cargo de assessor chefe dos conselhos, como Secretária Executiva dos 

Conselhos Municipais de Direitos dos Programas Sociais do Governo Federal 

desenvolvidos pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social, cuja designação será 

cumulativa com o cargo em que a mesma ocupa. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 10 de outubro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES. PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria Nº 285, de 02 de outubro de 2023. DESIGNAR SERVIDORA PARA 

DESEMPENHAR FUNÇÕES DE COORDENADORA DO CADASTRO ÚNICO 

E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município 

e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de 

designar servidora para desempenhar as funções de Coordenadora do Cadastro Único. 

RESOLVE: Art. 1º. Designar MARIA DAIANE SILVEIRA DE LIMA, servidora 

pública municipal, ocupante do cargo de Assistente Social, como Coordenadora do 

Cadastro Único, cuja designação será cumulativa com o cargo em que a mesma ocupa. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 02 de 

outubro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

08.04.02/2022, PROVENIENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 08.04.02/2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAR CASTRAÇÃO DE 

CÃES E GATOS ERRANTES OU DE RUA, DE RESPONSABILIDADE DO SETOR 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Publicada 16 de outubro de 2023. ONDE SE LÊ: 

08.04.02/2023 LEIA-SE CORRETO: 08.04.02/2022. Jaguaribe/CE, 18 de outubro de 

2023. Ianny de Assis Dantas. Secretária de Saúde. Jaguaribe – CE, 18 de outubro de 

2023.Ianny de Assis Danrtas. Secretaria de Saúde. 

 

***  ***  *** 
 

    

 
  

 

 

 

 


